



با هدف کمک به اقشار آسیب دیده از شیوع بیماری کرونا انجام می شود

برپایی ۳ کارگاه کارآفرینی در منطقه ثامن

بانوانی که تا پیش از این در منزل فعالیت می کردند، در این کارگاه و با حفظ تمام دستورالعمل های بهداشتی به دوخت پرچم و تولیدات فرهنگی ... می پردازند و شهرداری منطقه با پرداخت دستمزد به آن ها، این اقلام را می خرد. دانشمند یادآور شد: ممکن است در این بین بانوانی نیز وجود داشته باشند که خیاط نباشند، اما نیازمند اشتغال و درآمدزایی باشند. در این صورت از افراد محلی که مهارت کافی دارند، دعوت می کنیم تا برای آموزش همراهی کنند و این افراد نیز بتوانند مشغول به کار شوند.

آموزش هنر هرکاره

رئیس اداره اجتماعی فرهنگی شهرداری منطقه ثامن در ادامه از برپایی کارگاه سنگ تراشی در خانه تاریخی داروغه خیر داد و گفت: یکی از سوغات قدیمی شهر مشهد دیگ های هرکاره است. به طوری که بسیاری از زائران طعم خوش دیزی را در این دیگ های سنگی به یاد دارند. اکنون هنر هرکاره تنها در دیگ سنگی خلاصه نمی شود و با سنگ هرکاره ظروف مختلف و تزئینی ساخته و روانه بازار می شود.

وی افزود: مطابق صحبت های انجام شده، مقرر شد تا کارگاه خیاطی در کاشانی ۱۲ باشد و قبل از شروع به کار، این مکان کاملا ضدعفونی و

کارگاه خیاطی

رئیس اداره اجتماعی فرهنگی شهرداری منطقه ثامن از برپایی ۳ کارگاه توان یابی خیر داد و اظهار کرد: از زمان شیوع بیماری کرونا در کشور بسیاری از مشاغل تحت تأثیر این بیماری قرار گرفتند و این موضوع آسیب های جدی اقتصادی را به برخی خانوارها و اقشار ضعیف تر جامعه وارد کرد.

مهدی دانشمند افزود: در جلساتی که با اعضای شورای اجتماعی محللات منطقه داشتیم، موضوع بیکاری ساکنان و کاهش درآمد آن ها مطرح شد. اینکه بسیاری از افراد با آغاز سال تحصیلی مشکلات اقتصادی شان دوچندان شده است و نیاز به هم فکری و تدبیری ویژه برای کمک به آن هایی که زندگی آبرومندانانه ای دارند، احساس می شود. وی تصریح کرد: با توجه به اینکه در آغاز شیوع بیماری کرونا شهرداری و بسیج محللات پای کار آمدند و با دوخت ماسک و توزیع رایگان آن در بین مردم برای جلوگیری و کاهش آمار مبتلایان تلاش کردند، اولین موضوعی که در راستای کمک به اقشار آسیب پذیر مطرح شد، برپایی کارگاه خیاطی بود.

رئیس اداره اجتماعی فرهنگی شهرداری منطقه ثامن با اشاره به اینکه مقرر شد شهرداری مکانی را به عنوان کارگاه در اختیار این افراد قرار دهد، بیان کرد: با مستقر کردن چند دستگاه چرخ خیاطی،

روزها از پی هم می گذرد و بسیاری از ما با گذشت نزدیک به ۸ ماه از شیوع بیماری کرونا، به زندگی کردن در این اوضاع عادت کرده ایم. به اینکه روز خود را با ماسک و ماده ضد عفونی کننده آغاز کنیم، اما این تنها گوشه ای از آثار شیوع ویروس کووید ۱۹ در جامعه است. از ابتدای شیوع این بیماری بسیاری از مشاغل مختلف از جمله کارگران ساختمانی، نظافتچی ها، رانندگان تاکسی، مشاغل خانگی ... با چالش بیکاری مواجه شده اند و همین موضوع لطمه بزرگی از نظر اقتصادی به آن ها وارد کرده است. شاید با گذشت چند ماه بسیاری از این مشاغل دوباره کار خود را از سر گرفتند، اما هنوز هم خانواده های آسیب پذیر و کم بضاعت با این معضل دست و پنجه نرم می کنند. اداره فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه ثامن و شورای اجتماعی محللات این منطقه در راستای کمک به اقشار آسیب پذیر که چند ماه است با چالش بیکاری روبه رو شده اند و در این مدت نیز با کمک خیران امرار معاش می کردند، به برپایی کارگاه های کارآفرینی اقدام می کند.

۰۲

نجمه موسوی زاده

از آبان ماه فعالیت کارگاه های کارآفرینی آغاز می شود

۰۳

شهرآرا

مشاغل از یادرفته

حرف اول



نجمه موسوی زاده
خبرنگار شهرآرامن

زمانی که مشهد هنوز به کلان شهر تبدیل نشده بود و تنها شامل حرم مطهر با چند خیابان اطراف آن می شد، ۲ محله بزرگ در این شهر قرار داشت که به بالاخیابان و پایین خیابان شناخته می شدند.

در حقیقت بالاخیابان محله هایی بودند که در بخش بالاسر مدفن حضرت ثامن (ع) هستند و پایین خیابان محله هایی را شامل می شد که در بخش پایین پای حضرت ثامن (ع) قرار داشتند. حدود یک قرن پیش در این ۲ محله قدیمی شغل هایی وجود داشت که نام برخی از کوجه های هرکدام از این محدوده ها از همین مشاغل نشئت گرفته است.

نوغان یکی از آبادی های معروف حومه شهر توس قبل از پیدایش شهر مشهد بوده که پیشه اهالی آن کشاورزی، چوپانی، گله داری و... بوده است. بیشتر اهالی این محله بعد از اینکه به شهر متصل شدند، نوغان داری می کردند. به این معنا که به پرورش کرم ابریشم می پرداختند. شغلی که در گذشته از جایگاه بسیار خوبی برخوردار بود و اکنون نه تنها رو به نابودی است، بلکه دیگر اثری از آن در محله نوغان به چشم نمی خورد و تنها تابلوهای این محله است که از هویت گذشته اش خبر می دهد.

بعضی از مشاغل کمیاب این محله همچون چکمه دوزی، حصیر بافی، خرازی، سنگ تراشی، عطاری، کاشی پزی، کفاشی و نعل بندی در همان گذر زمان گم شدند، اما هنوز هم برخی از آن ها مانند سنگ تراشی یا عطاری باقی هستند. سنگ تراشی روی سنگ هرکاره که اکنون به عنوان یکی از سوغات شهر مشهد شناخته می شود، استادکاران بسیار کمی دارد. به طوری که به گفته همین استادکاران، ممکن است در سال های نه چندان دور دیگر اثری از آن باقی نماند. سنگ های هرکاره از اطراف شهر جمع آوری می شود و با هنر قلم زنی و تراش روی سنگ نقوشی ایجاد می شود که نظر هر بیننده ای را به خود جلب می کند. همین موضوع باعث صادرات این هنر ایرانی نیز شده است که ویژه شهر مشهد بوده، اما استادکاران این هنر می گویند که تقاضا برای یادگیری و آموزش آن در بین جوانان و نوجوانان بسیار کم است و بیشتر افرادی که در این حوزه فعالیت می کنند، کار را از پدرانشان یاد گرفته اند و با فوت آن ها ممکن است پرونده این هنر نیز بسته شود.

دباجی یکی دیگر از مشاغل قدیمی است و آن طور که صحبت های اهالی قدیمی محله نشان می دهد، بالاخیابان از دروازه قوچان تا باغ عنبر بیشتر برای نگهداری اسب و شتر استفاده می شده و اول خیابان شیرازی مغازه های دباجی وجود داشته است. هر چند که زیبایی چندانی به این خیابان نمی داد و رایحه ای نه چندان خوشایند از محتویات بدن چهارپایان، چیزی شبیه به بوی طبخ می شد تا افراد کمتری این خیابان را برای تردد انتخاب کنند، اما چرم شهر و حتی صادرات آن به شهرهای دیگر رونق خوبی برای صاحبان این مشاغل داشت. شغلی که به دلیل نوع کار آن سال ها بعد به خارج از شهر منتقل شد.

امروز شغل هایی هستند که دیگر وجود ندارند و شما نمی توانید در کوچه و خیابان اثری از آن ها پیدا کنید. مانند یخ فروشی، نمک فروشی، پالان دوزی، جارچی گری و... شاید این مشاغل دیگر در زندگی شهری نقشی نداشته باشند، اما همان طور که سبک زندگی در گذشته های دور ساده بود، شغل ها هم ساده تر بود و علاوه بر اینکه مردم از طریق همین مشاغل ساده گذران زندگی می کردند، در آن دوران این شغل ها نقش مهمی در اقتصاد و تجارت جامعه بازی کردند. ■

برگزاری عزاداری دهه پایانی ماه صفر با رعایت آیین نامه های بهداشتی

رضاء (ع) برای پیشگیری از ویروس کرونا برگزار شد. ۲۰ کیپ رفت و روپ و ۳۰ کیپ رفت و روپ در ۳ شیفت کاری در معابر و خیابان های اطراف بارگاه منور رضوی در این روزها فعال بودند. همچنین با هست معاونت فرهنگی منطقه، جایگاه ویژه عزاداری در فضای باز در ۲ نقطه بالاخیابان و میدان طبرسی برای عزاداران آماده شده بود. ■

مراسم عزاداری دهه پایانی ماه صفر با رعایت آیین نامه های بهداشتی، فاصله گذاری اجتماعی، غربالگری اولیه در ورودی مراسم و اهدای ماسک به زائران و مجاوران حضرت

۰۴

